Чёваш  Республики

Вёрнар район.н
администраций.

ЙЫШЁНУ

_________ 2015 г. № _______

Вёрнар поселок.

Чувашская Республика

Администрация

Вурнарского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06. 2015 г.  № 303

п. Вурнары

Об утверждении

межведомственного плана

мероприятий по сохранению и

укреплению здоровья

населения в рамках профиля

здоровья Вурнарского района

 Во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 31 июля 2014 г. N 108 «О

дополнительных мерах по укреплению здоровья и повышению качества жизни населения

Чувашской Республики», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от

4.12.2014 г. N 420 «Об утверждении профиля здоровья Чувашской Республики»,

постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 марта 2015 г. N 75 «Об

итогах экономического и социального развития Чувашской Республики в 2014 году и

задачах на 2015 год», в целях реализации постановления администрации Вурнарского

района Чувашской Республики от 29.01.2015 г. №39 «Об утверждении профиля здоровья в

Вурнарском районе Чувашской Республики», руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и Уставом Вурнарского района Чувашской Республики, п о с т а

н о в л я е т:
1. Утвердить межведомственный план мероприятий по сохранению и укреплению

здоровья населения в рамках профиля здоровья Вурнарского района (Приложение).

2. Отделу информатизации администрации Вурнарского района опубликовать

настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте

Вурнарского района Чувашской Республики.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Первый заместитель главы администрации

исполняющий обязанности главы                                                           В.А. Горбунов

garantf1://22609707.0/
garantf1://22615823.0/
garantf1://22619625.0/
garantf1://22618613.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://17508310.1000/
garantf1://17420999.376/
garantf1://22722951.0/
garantf1://22722951.0/

 2

Приложение

к постановлению

администрации Вурнарского района

от «10»  июня 2015 г. № 303

Межведомственный план

мероприятий по сохранению и укреплению здоровья населения в рамках профиля здоровья Вурнарского района

№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок

исполнения

1. Снижение заболеваемости, инвалидности и смертности населения,

включая преждевременную смертность от управляемых причин,

повышение и приближение потенциала учреждения растущим

потребностям населения в оказании первичной  медико-санитарной

помощи.

.

БУ «ЦРБ Вурнарского района»

Минздравсоцразвитии Чувашии (по

согласованию).

постоянно

2. Расширение онкоскрининга населения, разработка анкет по раннему

выявлению предраковых заболеваний.

Повышение онконастороженности фельдшеров и врачей первичного звена

при проведении профилактических осмотров населения.

Активизация диспансерной работы с пациентами группы риска по

онкопатологии и проведение активной сан.просвет.работы по ведению

здорового образа жизни среди населения.

БУ «ЦРБ Вурнарского района»

Минздравсоцразвитии Чувашии (по

согласованию).

ежегодно

проводить

профилактические

осмотры населения

с целью выявления

предраковых

заболеваний.

3. Активизация работы по профилактике и раннему выявлению туберкулеза.

Проведения флюорографического осмотра жителей Вурнарского района в

местах проживания, специалистами КУ «РПТД» МЗ и СР ЧР на

передвижных цифровых флюорографах.

БУ «ЦРБ Вурнарского района»

Минздравсоцразвитии Чувашии (по

согласованию).

ежегодно

4 Расширение профилактических технологий (полный охват  диспансерным БУ «ЦРБ Вурнарского района» ежегодно

 3

наблюдением определенных групп взрослого населения, увеличение

полноты охвата диспансерным наблюдением лиц, страдающих

хроническими формами заболеваний).

Минздравсоцразвитии Чувашии (по

согласованию).

5. Реализация мероприятий по социальной поддержке материнства и детства.

Реализация программ по профилактике, диагностике и лечению

внутриутробных инфекций плода.

БУ «ЦРБ Вурнарского района»

Минздравсоцразвитии Чувашии (по

согласованию).

постоянно

6. Профилактика алкоголизма и пьянства.

администрация Вурнарского района;

администрации сельских поселений (по

согласованию);

БУ «ЦРБ Вурнарского района»

Минздравсоцразвития ЧР (по

согласованию);

МО МВД России «Вурнарский» (по

согласованию);

постоянно

7. Организация акций и месячников, приуроченных к Международным дням

по укреплению здоровья и профилактике заболеваний.

Профилактика наркомании среди подростков, учащихся, студентов.

Проведение в общеобразовательных учреждениях различных мероприятий,

направленные на профилактику употребления наркотиков, формированию

у подростков навыков здорового образа жизни и ответственного

отношения к своему здоровью.

администрация Вурнарского района;

отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

отдел социального развития

администрации Вурнарского района;

администрации сельских поселений (по

согласованию);

БУ «ЦРБ Вурнарского района»

Минздравсоцразвития ЧР (по

согласованию);

МО МВД России «Вурнарский» (по

согласованию);

МРО Управления ФСКН России по

Чувашской Республике (по

согласованию).

ежегодно

 4

8. Профилактика ожирения в школьном возрасте ребенка. администрация Вурнарского района;

отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

администрации сельских поселений (по

согласованию);

БУ «ЦРБ Вурнарского района»

Минздравсоцразвития ЧР (по

согласованию).

постоянно

9. Развития общественной инфраструктуры, как основополагающее условия

для здоровья населения как физического, так и духовного (водо-, газо-,

электроснабжение, водоотведение, ремонт автомобильных дорог).

Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, с

наращиванием объемов жилищного и дорожного строительства, развитие

транспортной системы, повышение безопасности дорожного движения,

строительство и ремонт объектов социальной сферы и обеспечение

населенных пунктов района коммунальной инфраструктурой.

администрация Вурнарского района;

администрации сельских поселений (по

согласованию).

постоянно

10. Обеспечение населения качественной питьевой водой.

администрация Вурнарского района;

администрации сельских поселений (по

согласованию).

постоянно

11. Улучшение условий труда, охраны труда и здоровья работающих в  п.

Вурнары и в Вурнарском районе.

администрация Вурнарского района;

организации всех форм собственности

(по согласованию).

постоянно

12. Реализация мероприятий по сохранению природных систем и поддержания

соответствующего качества окружающей среды, развитие потенциала

природно – сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности.

администрация Вурнарского района;

организации всех форм собственности

(по согласованию).

постоянно

13. Проведении акции  «Выбирай местное – родное» по пропаганде

достоинств продукции чувашских товаропроизводителей для повышения

потребительского спроса расширения рынка сбыта продукции

собственного производства. В рамках проекта проведения фестивалей

местных производителей «Дары осени» сельскохозяйственных ярмарок. В

администрация Вурнарского района;

администрации сельских поселений (по

согласованию)

производители всех форм

собственности (по согласованию).

постоянно

 5

период работы ярмарок организация бесплатной доставки картофеля и

овощей на дом пенсионерам и инвалидам.

14. Проведение модернизаций школьных столовых;

Обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей.

Проведение тестовых норм комплекса ГТО среди учащихся школ района

Проведение спортивных мероприятий среди учащихся образовательных

учреждений района;

Организация здорового и горячего питания в образовательных

учреждениях района;

Проведёние в образовательных учреждениях района опроса по анкете

«Питание глазами учащихся»;

Проведения внеклассных мероприятий по пропаганде здорового питания;

Организация в летнее время на базе образовательных учреждений

оздоровительных лагеря с дневным пребыванием детей

отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

отдел социального развития

администрации Вурнарского района

постоянно

15. Создание  доступной  среды

жизнедеятельности  инвалидов в образовательных учреждениях района

отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

администрации школ района;

ежегодно

16. Проведение классных часов, бесед на тему здорового образа жизни отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

администрации школ района;

в течение учебного

года

17. Проведение республиканской акции "Молодежь за здоровый образ жизни" отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

администрации школ района;

в течение года

18. Участие в проведение спортивных соревнования, эстафеты, конкурсы,

викторины, спортивные мероприятия с участием учащихся, педагогов и

родителей.

образовательные организации

Вурнарского района

в течение года

19. Проведение Молодежной Спартакиады Вурнарского района отдел образования и молодежной ежегодно

 6

политики администрации Вурнарского

района;

отдел социального развития

администрации Вурнарского района

20. Проведение конкурса рисунков «Здоровье будущее» в летних

пришкольных лагерях

управление образования администрации

Вурнарского района

ежегодно

21. Проведение мероприятий по развитию творческих  способностей детей в

дошкольных образовательных учреждениях района

отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

постоянно

22. Проведение подготовительного этапа анонимного социально-

психологического тестирования учащихся общеобразовательных

учреждений района на предмет потребления наркотических средств,

психотропных и других токсических веществ.

отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

в течение года

23. Проведение спортивных мероприятий среди учащихся, молодежи и

педагогов района в рамках «Всемирного дня здоровья».

отдел образования и молодежной

политики администрации Вурнарского

района;

отдел социального развития

администрации Вурнарского района

в течение года

24. Проведение акции «Курить не модно». отдел социального развития

администрации Вурнарского района

в течение года

25. Проведение  спортивного турнира «Здоровое поколение».  отдел социального развития

администрации Вурнарского района

июнь 2015 г.

26. Проведение выставка - просмотр «Скажи наркотикам нет». отдел социального развития

администрации Вурнарского района

в течение года

27. Проведение час откровенного разговора «Обманутые судьбы, или

унесенные героином».

отдел социального развития

администрации Вурнарского района

июнь 2015 г.

28. Привлечение к занятиям физкультурой и спортом жителей района

старшего возраста.

отдел социального развития

администрации Вурнарского района

в течение года

 Проведение праздников мероприятий на территории района:

- районного праздника песни, труда и спорта «Акатуй»

-Дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей

отдел культуры, межнациональных

отношений и архивного дела

администрации Вурнарского района,

ежегодно

 7

промышленности района.

отдел сельского хозяйства и экологии

администрации Вурнарского района.